
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  7Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.194/2023-CCG, DE 19 DE JUNHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
exonerar JHONY NAPOLEÃO RABÊLO ALMEIDA do cargo em comissão de Gerente 
da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Altamira, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JUNHO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 951718

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fulcro no 
art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 6º e 7º do Decreto 
n. 2.787/ 2022 e o exposto no Parecer Jurídico nº 165/2023 – AJUR/CMG,
de 29 de maio de 2023.
N° da Dispensa: 006/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2023/272432 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, CNPJ nº
07.313.542/0001-63 e a BWB – NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, CNPJ:
47.488.355/0001-35;
Objeto: Contratação de assinaturas em formato impresso de jornal, pelo
período de 12 (doze) meses;
Valor Total: R$ 1.329,24 (um mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e
quatro centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8407 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de 
Periódicos e Anuidades

Funcional Programática 04.122.1297.8407
Fonte do Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 16 de junho de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 951519

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 165/2023 – AJUR/CMG, de 29 de maio 
de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 2023/272432 - CMG, 
reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2023 – CMG 
PA, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 c/c artigo 3º, §§ 
6º e 7º do Decreto n. 2.787/ 2022, para contratação de assinaturas em 
formato impresso de jornal, pelo período de 12 (doze) meses.
Belém-PA, 16 de junho de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 951528

EXTRATO DE PORTARIA Nº 713/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 14 a 17/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Jhemerson Costa Santos, 4219693/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 714/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Perí-
odo: 15 a 16/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; 
CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; SD PM Renan de Oliveira Do-
mar, 5912429/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 715/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cuiabá/MT; Período: 14 
a 16/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3; 
CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, 57227675/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 716/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 
15 a 16/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 3° 
SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; 3° SGT PM Wander-
son Alexandrino Viana, 57222073/2; CB PM Jefferson Batista de Almeida, 
04219621/2; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 717/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA; Perío-
do: 15 a 16/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; 
3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 3° SGT PM Antoni-
valdo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; CB PM Danylo Christian Gonçalves 
da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 718/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 09 a 10/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 719/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Servi-
dor/Período/Diárias: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3 
de 16 a 19/06/2023; 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/Período/
Diárias: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3 de 17 a 19/06/2023; 
3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada). Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
Da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 720/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: em complementação a Portaria. N° 686 -DI/CMG, a serviço do Go-
verno do Estado; Destino: Itaituba/PA; Período: 17 a 19/06/2023; Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM 
R/R Joveniano Monteiro do Rosário, 519818601; SD PM Pedro da Silva Miran-
da, 5419233. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 721/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 10 a 13/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 722/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 12 a 15/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 
57222938/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


